kann –, und die Bezeichnung als «altes» Jahrzeitbuch sollte es wohl weniger von einem neuen abgrenzen als sein hohes Alter und damit seine Glaubwürdigkeit hervorheben. Dass Tschudis Vorlage kein anderes als das heute noch vorhandene Jahrzeitbuch war, zeigt sich allein schon daran, dass er den Vermerk «sub pena» übernahm, der erst mit der Feiertagsordnung von 1527 hinzugefügt worden war, vgl. oben Anm. 389.

1009 Vgl. oben Anm. 386.

1010 Jahrzeitbuch Isenthal (1518–1522), PfA, ed. in Gfr 77, S. 131, Henggeler, Schlachtenjahrzeit, S. 48, Wymann, Schlachtenjahrzeit, S. VIII («Sabbato post festum Martini episcopi feriatur sub precepto sicut festum alicuius apostoli propter aliquam victoriam, quam Elvetii obtinerunt in Morgarten prope Schwitz»). Zur Neuentdeckung der Helvetier durch Heinrich Brennwald vgl. Maissen, Eidgenossen, S. 232 f.; ders., Formulierung, S. 75 f.

1011 Jahrzeitbuch Spiringen (1515), PfA, ed. in Henggeler, Schlachtenjahrzeit, S. 56 («Anno mcccxcv ad laudem et honorem sancte individueque trinitatis gloriose virginis eiusdem genitricis et omnium sanctorum, statutum est ab universitatibus vallium Uranie, Schwytz et Underwalden et preceptum omnibus earundem vallium utriusque sexus venerari primam et proximam feriam sextam post festum sancti Martini ieiunando tanquam vigilia apostoli crastinoque die scilicet sabato eodem modo ferari, quoniam ille die visitavit dominus plebem suam, eripiens eam de manu inimicorum suorum et victoriam tribuit illis am Morgarten»); Jahrzeitbuch Altdorf (um 1518–1520), PfA, ed. in Henggeler, Schlachtenjahrzeit, S. 41, Liebenau, Morgarten, S. 83 («Anno domini xiii c xv ad laudem et honorem sancte, individue trinitatis glorioseque genitricis dei ac omnium sanctorum, statutum est ab universitatibus vallium Uraniae, Schwytz et Underwalden et preceptum omnibus earundem vallium utriusque sexus incolis, venerari proximam feriam sextam post festum sancti Martini ieiunio tanquam vigiliam apostoli, proximumque sabatum de post eodem modo ferari, quoniam illo die visitavit dominus plebem suam, eripiens eam de manu inimicorum suorum et victoriam tribuit illis dominus omnipotens am Morgarten»). Der gleiche Eintrag findet sich im Jahrzeitbuch Unterschächen (1680), PfA, ed. in Henggeler, Schlachtenjahrzeit, S. 56. Zum ähnlich lautenden Eintrag in Attinghausen vgl. oben Anm. 1007.

sehen.¹⁰¹² Weitere Stellen in den Einträgen der Jahrzeitbücher stimmen überein mit dem Buch Judith (4, 17; 16, 4), das auch Vitoduran als Vorlage gedient hatte; ferner mit dem Evangelium nach Lukas (1, 74; 7, 16), mit Psalmen (18, 18; 31, 16; 59, 2; 143, 9) oder Antiphonen (Nr. 1724, «quia visitavit nos et ab inimicis nostris liberavit nos»; Nr. 2401, «ut eripiat nos de manu omnium inimicorum nostrorum»; Nr. 5476, «visitavit nos dominus et illuminavit nos, et ab inimicis nostris liberavit nos»).